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»شهروند« از تخلف رایج اما پنهان در شرط بندی با پراندن کبوترها گزارش می دهد   

»گِروبَندی« کبوترها، در اقتصاد زیرزمینی
 خرید و فروش کبوترهای مسابقه ای اقتصادی خاص دارد                                                     شرط بندی مسافت، رایج ترین مسابقه کبوتربازان است
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شیرین سعیدی، شهروند|  برخــی حوزه ها در 
ایران به صورت رسمی و عیان فعالیت نمی کنند اما در 
ذات خود اقتصادی زیرزمینی و مخفی را رقم زده اند. 
یکی از این بخش ها حوزه کبوتر و کبوترداری است. در 
این بخش، جدای ازخرید و فروش کبوتر دنیایی عجیب 
و متخلفانه در موضوع شرط بندی وجود دارد که شاید 
کمتر به آن پرداخته شــده باشد. حوزه ای که با وجود 
تخلف شرعی و قانونی شرط بندی، روش های خاصی 
را برای مسابقه و شرط بندی روی موجودات زنده ایجاد 
کرده اند و از چشم مردم و شاید مسئولان هم مخفی 
مانده اســت. در این حوزه اگر کسی به دنبال کسب 
درآمد از طریق کبوترها باشــد، نگهداری و مسابقات 
کبوترهــا را دنبال می کند که می تواند بــرای دارنده 
این موجودات عجیب )به گفته صاحبانشان باهوش( 

درآمدهای سرشاری حاصل کند.
البته بیشــتر کســانی که در این رشــته فعالیت 
می کنند، اغلب شــغل دیگری دارند و درواقع تربیت 
و تمرین مسابقات کبوترها شغل دومشان به حساب 
می آید. هرچند که ممکن اســت از این بازار درآمدی 

بیش از شغل ثابت شان به دست بیاورند.
از مسابقه تا شرط بندی

گاهی مسابقه کبوترها تنها برای تفریح صاحبانشان 
است و امری متخلفانه در این حوزه صورت نمی گیرد، 
اما هستند برخی که با شــرط بندی ارقام سنگین و 
باورنکردنی برنده می شــوند و فعلی غیرقانونی را رقم 

می زنند. 
شرط  بندی )گرو( با کبوترها با مسابقات اسب دوانی 
و... متفاوت اســت. دنیای کبوترها برای فروشندگان 
آنها به دو دســته تقسیم می شود؛ کبوترهای مسابقه 
و کبوترهــای تزیینی. البته کبوترهــای تزیینی هم 
در مســابقه شــرکت می کنند، اما نوع و دسته آنها با 
یکدیگر به طور کامل متفاوت است. بیشتر کسانی که 
در مسابقات کبوترها شرکت می کنند، خودشان هم تا 
حدود زیادی پرورش دهنده و فروشنده این نوع پرنده 
هستند.  این مسابقه ها که در تهران در حواشی شهر 
)بیشــتر حدفاصل تهران تا کرج( و درشهرستان ها 
در نقاط محلی انجام می شــود، افعــال متخلفانه و 
شرط بندی های عجیبی انجام می شود و برای حضور در 

این محافل، گزینش هایی هم صورت می گیرد.
اقتصاد کبوتری؛ کبوترش چند؟

کبوترهایی که فروخته می شوند هم اهلی هستند و 
هم وحشی، ولی بیشتر انواعی که برای مسابقه معامله 
می شوند کبوترهای اهلی هســتند. در ایران سه نوع 
کبوتر مسابقه معروف وجود دارد پلاکی، نامه بر و آلمانی 
که هم نوع خارجی آن وجود دارد و هم ایرانی. البته نکته 
مهم دیگر آن است که این کبوترها هرکدام برای نوع 
خاصی از مسابقه تربیت می شوند. کبوترهای مسابقه و 
معمولی به دلیل تفاوت نژادشان در یک ردیف خرید و 
فروش نمی شوند. کبوترهای مسابقه را هم تک خرید و 
فروش می کنند و هم جفت، اما از آنجایی که تولیدمثل 
در این پرنده ها و حفظ اصالت خیلی مهم است گاهی 

اوقات حتی جفت ماده فروشی نیست و فقط برای زمان 
جفت گیری اجاره داده می شــود. قیمت پرنده های 
معمولی از 30 یا 40 هزار تومان تا 100 هزار تومان هم 

می رسد.
اما قیمت کبوترهای مسابقه بسته به نوع و نژادشان 
متفاوت اســت و قیمت پایه آنهــا از 100 هزار تومان 

شروع شده تا 300 هزار تومان هم می رسد. 
قیمت های بالاتر در کبوترهای مســابقه بیشتر به 
این دلیل اســت که جفت نر و ماده ممکن است با هم 
فروخته شود. کبوترهای یه کَتی و دو کَتی آلمانی جزو 

کبوترهای خیلــی مرغوب در 
مسابقات پرش و مسافت هستند 
که قیمت شان از 100 هزار تومان 
شــروع می شــود. از دیگر انواع 
کبوترهای مســابقه مسافت و 
پرش کبوترهای یهودی و افغانی 
هم هستند که قیمتشان کمی 
پایین تر است. کبوترهای شامی 
)نوک این پرنده ها کمی کوتاه و 
ضخیم است( هم از زمان جوجه 
خرید و فروش می  شود اما بیشتر 
شرکت کنندگان در این مسابقات 
ریســک خرید و فروش جوجه 
را قبــول نمی کننــد و ترجیح 

می دهند آنها را پس از تربیت کردن و تمرین دادن به 
قیمت مناسب تری بفروشند. با این همه یک جوجه 
مرغوب که از اصالت آن مطمئن باشید را باید حداقل 
90 تا 100 هزار تومان بخرید، اما ریســک خرید این 

جوجه ها برای پرورش و بزرگ کردن بسیار بالاست. 
مسابقه های مختلف 

پس از کبوترها مهم ترین موضوع، مسابقات است. 
این مسابقات انواع مختلف دارد. مهم ترین و اصلی ترین 
مسابقه کبوترها مسابقه مسافت است که درتمام دنیا 

رایج اســت و مسابقه بعدی مســابقه هوش است که 
شباهت بســیاری با هم دارند. مسابقات دیگری هم 
هستند که بیشتر در ایران یا نقاط خاصی از دنیا رواج 
دارد مانند مسابقه برحسب بام کبوتر که بیشتر در ایران 
یا کشورهایی مانند ترکیه یا کشورهای حاشیه جنوبی 
خلیج فارس رایج است. اما از همه این موضوع ها مهم تر 
فعل غیرقانونی شرط بندی و به اصطلاح کبوتربازان 

»گِرو« در این مسابقات است.
گرو یا شرط بندی در مسابقات کبوترپرانی شباهت 
زیادی با شــرط بندی روی اســب یا دیگر مسابقات 
نــدارد، امــا به هرحــال نوعی 
شرط بندی است که میزان آن از 
ابتدا مشخص اســت. به این معنا 
که پیش از مسابقه میزان جایزه 
برنده مشخص اســت و  درصدی 
نیست. به همین دلیل شرط بندی 
در مسابقات کبوترپرانی )بیشتر در 
مورد مسابقات مسافت و هوش( 
از قیمت خود یک پرنــده بازنده 
)یعنی حدود 100 هزار تومان( تا 
مبالغ بالاتر مثل خانه و ماشین هم 

می رسد. 
اما میزان معقول آن که خیلی 
رایج اســت چیزی حدود یک تا 
سه میلیون تومان است. ریسک این مسابقه ها بسیار 
بالاست و بیشتر کسانی اقدام به این کار می کنند که 
بیش از 10 ســال در کار پرورش یا مســابقات کبوتر 
هستند. اما با کمی اغماض اگر در زمان مسابقه کبوترها 
درمحل حاضر باشید، می بینید حاضران با دادن مبلغی 
بین 30 تا 100 هــزار تومان روی آنها شــرط بندی 
می کنند. این نوع شــرط بندی بیشــتر درمسابقات 
 پرش رایج است )چون کوتاه بوده و نتایج آن به سرعت 

مشخص می شود(.

گرو یا شرط بندی مسابقات 
شــرط بندی مســابقات کبوترپرانی با شرط بندی 
معمولی متفاوت است. درمسابقات کبوترپرانی به ویژه از 
نوع مسابقه مسافت؛ پیش از شروع مسابقه همه کبوترها 
در حضور چنــد داور )حداقل 3 داور( و ریش ســفید 
نشانه گذاری می  شــوند و مبلغ گرو هم در نزد داوران 
گذاشته می شود. در برخی موارد حتی کبوترها به دست 
تیم مقابل داده می شود تا همزمان این دو تیم به نقطه 

مشخصی در خارج از شهر برده شوند. 
دراین محل هر دو یا چند تیم شرکت کننده حاضر 
می شوند و پس از آمادگی کبوترها اعلام می شود که به 
برنده چه چیزی تعلق می گیرد و کدام یک از پرنده ها 
ممکن اســت زودتر از بقیه به مکان تعیین شــده در 
شهربرسد. پس از این که مسابقه به اتمام رسید، داورها 
جایزه یا مبلغ شــرط را به برنده می دهنــد. در مورد 
مسابقات پرش هم تا حدودی این شرایط حکمفرماست 
اما ممکن است با توجه به شــرایط و مدت زمان کوتاه 

مسابقه شرط بندی و گرو چند بار انجام شود. 
انواع مسابقه های کبوتران 

مسابقه براساس ســرعت کبوتر: این گونه مسابقه 
بیشتر در اروپا و شمال کانادا رواج دارد و به این صورت 
است که هرکدام از شرکت کنندگان کبوتر یا کبوترانشان 
را به چند کیلومتری شهر می برند و در یک زمان با هم 
دیگر رها می کننــد هرکدام که زودتر به خانه برســد 
پیروز است. مسابقه برحسب بام کبوتر: تعداد مشخص 
کبوتران را به کسی که می خواهند با او مسابقه دهند، 
می فروشــند )به هر قیمتی که توافق شــد( و شخص 
خریدار باید در مدت زمان محدودی آنها را جلد کند و 
بعد از مدتی آنها را بپراند، هر چه رفت ضرر کرده وهر چه 
ماند جایزه او است. این روش مسابقه را کمتر در ایران 
به نام مسابقه می شناسند بلکه همان روش جلد کردن 
کفتر غریب است که همه کفتربازان با آن سروکار دارند. 

مسابقه برحسب زمان پرواز: این گونه مسابقه بیشتر 
در بین کفتربازان پایتخت )تهران( مرســوم اســت و 
میانگین زمان پرواز مدنظر اســت. زمان این مسابقه 
در تیرماه اســت و داوران از چندین روز قبل کبوتران 
مسابقه دهنده ها را معاینه می کنند. مسابقه براساس 
هوش کبوتر: مانند نوع اول اســت با ایــن تفاوت که 
مسافت بسیار بیشتر می شود و تعداد کبوتران برگشته 
ملاک برد و باخت این مســابقه است. مسابقه براساس 
زیبایی کبوتر: بیشتر در کشورهای ژاپن، روسیه و هلند 
این مســابقات انجام می گیرد و براساس زیبایی کبوتر 
داوران رأی می دهند.مسابقات زدوخورد: این مسابقات 
بیشتر در شــهرهای جنوبی ایران به ویژه شیراز برگزار 
می شــود و به این صورت است که دسته های کبوتر در 
هوا به پرواز در می آیند و بعد از مدتی به هم می پیوندند 
وبعد از این طرف و آن طرف رفتن از هم جدا می شــوند 
و کبوتران از دسته ای به دسته ای دیگر، گیر می افتند 
و بــا کبوتران می نشــینند. نرفتن و گیــر انداختن و 
 گرفتن کبوتر غریب بستگی به هوش کبوتر و مهارت

 کفترباز دارد.

بازار جهانی

گوگل برنده دعوای قضایی با اوراکل
چند ماهی است که اوراکل شکایت خود از گوگل 
بر سر استفاده غیرقانونی از کدهای جاوا در اندروید 
را پیگیری می کند. دیروز قاضی این دادگاه رأی به 
ســود گوگل داده و بیان کرده که استفاده گوگل از 
کتابخانه های جاوا، در چارچوب استفاده منصفانه 
بوده اســت. اوراکل ادعا کرده بــود که گوگل بدون 
اجازه از 3۷ کتابخانه جــاوا و 11 خط از کدهای این 
شرکت در سیســتم عامل اندروید اســتفاده کرده 
است. اگر به خاطر داشته باشــید، اوراکل در  سال 
۲010 نیز ادعای مشــابهی را علیه  گوگل به دادگاه 
ارایه کرده بود. نتیجه شکایت ۲010 اوراکل نیز به 
جایی نرسید، چراکه گوگل استفاده از کتابخانه های 
جاوا در اندروید را تحت پوشــش استفاده منصفانه 
و در چارچوپ کپی رایت دانســت و دادگاه نیز آن را 
قبول کرد. در ماه می  ۲01۲ پرونده شکایت ۲010 
اوراکل از گوگل بسته شد و اوراکل مجبور شد هزینه 
متحمل شده به گوگل برای طی شدن فرآیند دادگاه 
را پرداخت کند. فروردین ماه امسال اوراکل بار دیگر 
شکایت مشــابهی را به دادگاه ارایه کرد و از گوگل 
طلب غرامــت 9.3 میلیارد دلاری کرد. شــاید این 
آخرین فرصت اوراکل برای کسب غرامت از گوگل 
به شمار برود، چراکه گوگل اعلام کرده است که در 
اندروید N کتابخانه های OpenJDK را جایگزین 

جاوا می کند. 

همکاری مایکروسافت و فیس بوک 
دراعماق دریا

روز گذشته مایکروسافت و فیس بوک اعلام کردند 
که 4 هــزار مایل کابل را در زیــر دریا قرار می دهند 
که یکی از بالاترین ظرفیت هــای انتقال اطلاعات 
در بستر کابل های موجود در اقیانوس ها را دارد که 
تابه حال توسط شرکت های فعال درحوزه فناوری 
تولید و به کار گرفته شــده و هدفش مدیریت نیاز 
روزافزون به پهنای باند اســت. گفته شده این کابل 
مخصوص از ساحل ویرجینیا تا بیل بائو در اسپانیا را 
پوشش می دهد. این کابل ها در بستر دریا و با ایجاد 
تقاطع هایی در آن به هم متصل می شوند. البته این 
نخستین بار نیست که چنین اتفاقی رخ می دهد، در  
سال ۲010 گوگل هم این کار را انجام داد و مسیری 
از اقیانوس را که بین آمریکا و ژاپن قرار داشت، با کابل 

به هم متصل کرد و آن را Unity نامید. 

رونمایی ایسر از دو لپ تاپ هیبریدی 
 Computex تنها چند روز تا آغاز نمایشــگاه
۲016 تایوان باقی مانده و کمپانی ایسر در اقدامی 
به منظــور جلب توجــه علاقه مندان بــه دنیای 
فناوری، از دو لپ تــاپ هیبریدی مبتنی بر ویندوز 
10 خود رونمایی کــرد. این دو محصول به نام های 
Switch V 10 و Switch One 10 کــه ویــژه 
دانش آموزان و دانشــجویان، خانواده ها و همچنین 
ســازمان ها و کســب وکارهای حرفه ای طراحی 
شده است، می تواند به لطف برخورداری از سنسور 
تشخیص هویت اثر انگشت و سیستم عامل ویندوز 
 Windows Hello  10، امکاناتــی از قبیــل 
 بــرای بالابــردن ضریــب امنیتــی دســتگاه

 Microsoft Edge برای طراحی وب ســایت ها، 
Cortana برای برقراری ارتباط و دستورات صوتی 

با سیستم و غیره را دراختیار کاربران قرار داد.

پایان همکاری پی پال باویندوز فون، 
بلک بری و آمازون 

شــرکت خدمات پرداخــت اینترنتــی پی پال 
می گوید، تا حدود یک ماه دیگر یعنی 30 ژوئن ارایه 
خدمات از طریق برنامه های همــراه خود که برای 
سیستم عامل های ویندوزفون، بلاک بری و فایر او 
اس آمازون طراحی شده اند را متوقف می کند. علت 
این تصمیم تعداد اندک کاربرانی است که از سیستم 
عامل های همراه یادشده برای دسترسی به خدمات 
پی پال اســتفاده می کنند. به بیــان دیگر اکثریت 
مطلق مشــترکان پی پال کاربر آندروید و ای او اس 
هستند. اگرچه این تصمیم گیری در مورد ویندوز 
فون و بلاک بری چندان عجیــب و غیرمنتظره به 
نظر نمی رسد، اما با توجه به موقعیت خاص آمازون 
به عنوان یک فروشــگاه بــزرگ اینترنتی که خود 
عرضه کننده تبلت های کیندل فایر اســت، انتظار 

نمی رفت آمازون هم مشمول این تصمیم شود.

 62 درصد مردم آمریکا اخبار را 
در رسانه های  اجتماعی می خوانند

مطالعه جدیدی که توسط موسسه تحقیقاتی 
پیو انجام شده، نشــان می دهد 6۲ درصد از افراد 
بالغ در آمریکا از شبکه های اجتماعی برای دریافت 
اخبار اســتفاده می کنند و 1۸ درصد این افراد هم 
این کار را اغلب انجام می دهند. مهم ترین شــبکه 
اجتماعی که آمریکایی ها از آن برای دریافت اخبار 
و اطلاعات مربوط بــه رویدادهای روز اســتفاده 
می کنند، فیس بوک است. براســاس این بررسی 
دوسوم کاربران فیس بوک از این شبکه اجتماعی 
برای مطالعه اخبار اســتفاده می کنند. این رقم در 
مورد شبکه اجتماعی توییتر به 59 درصد می رسد. 
۷0 درصد از کاربران ردایت هم از آن برای دسترسی 
به اخبــار و اطلاعات خبری اســتفاده می کنند. 
درمجمــوع 44 درصد از کل جمعیــت آمریکا از 
فیس بوک برای مطالعه اخبار اســتفاده می کنند. 
باید توجه داشــت که به ترتیــب 6۷ و 16 درصد 
از بزرگســالان آمریکایی در فیس بــوک و توییتر 
عضویت دارند. بعد از فیس بوک، توییتر و یوتیوب 
محبوب ترین منابع دریافت خبر برای مردم آمریکا 

محسوب می شوند.

پرسه در بازار

 روغن کشی های خیابانی
 مجوز ندارند 

است  صباحی  چند 
از  کــه روغن کشــی 
و محصولات  دانه هــا 
روغنی از کنجد، سویا، 
زیتــون، نارگیــل و... 
در سطح شــهر رونق 
گرفته و با تبلیغات وســیع مردم را به سمت 
خود می کشــانند تا به اصطلاح روغن کشی 
در حضور مشــتری را به عنوان سالم ترین نوع 
روغن در جامعه تبلیغ کنند اما اکبر سبقتی، 
دبیر انجمن روغن کشی اعلام کرد: هیچ کدام 
از روغن کشــی های خیابانــی و مغــازه ای 
مجوزی از صنعت دریافــت نکرده اند و اقدام 
آنها غیرقانونی به شــمار می آید. او تأکید کرد: 
واحدهای این چنینی برای تولید روغن مجوز 
ندارند و طبیعی است که توانایی کنترل  درصد 
ناخالصی دانه های مورد استفاده را هم ندارند؛ به 
همین دلیل این موضوع احتمال وجود سموم 
را در این فرآورده افزایش می دهد. دبیر انجمن 
روغن کشی همچنین ادامه داد: در اساسنامه 
انجمن روغن کشی آمده است که کارخانه هایی 
که با دستگاه استرکشن اقدام به روغن کشی 
می کنند، می توانند از سوی این انجمن مجوز 
بگیرند و بر این اساس تنها ۲۸ کارخانه در کشور 
مجوز دارند. سبقتی توضیح داد: کارخانه های 
روغن کشــی محصولاتی مانند ســویا، کلزا، 
آفتابگردان، کنجد و... را روغن کشی می کنند 
اما مغازه هایی که امروزه اقدام به روغن کشــی 
در حضور مشــتری می کنند، شیوه کارشان 
با کارخانه های روغن کشی متفاوت است و از 
دستگاه هایی که تحت فشار، کنجاله را از روغن 

جدا می کند، استفاده می کنند. 

دلالان زعفران را گران کردند
علی حسینی، عضو 
هیأت رئیســه شورای 
ملی زعفران بــا بیان 
موجب  این که دلالان 
قیمت  کاذب  افزایش 
شــده اند،  زعفــران 
گفت: قاچاق پیاز زعفران به افغانستان تهدید 
جدی برای تولید زعفران کشــور اســت. او با 
بیان این که قیمت زعفران توســط دلالان و 
فرصت  طلب ها تعییــن می شــود، گفت: در 
3 سال اخیر دلالان با خریداری و جمع آوری 
زعفران از بازار موجب کمبود کاذب شــده اند 
و با عرضــه آن با قیمت بالا و خــارج از فصل 
برداشــت، چالش در بازارهای صادراتی ایجاد 
می کنند. حسینی با بیان این که قیمت واقعی 
هر کیلوگــرم زعفران 4 میلیــون و 500 هزار 
تا 5 میلیون و 500 هزار تومان اســت، گفت: 
قیمت زعفران درحال حاضر به طور متوسط 
یک میلیون تومان بیش از قیمت واقعی و بین 
5 میلیون و 500 هزار تا 6 میلیون و 500 هزار 
تومان اســت. عضو هیأت رئیسه شورای ملی 
زعفــران تأکید کرد: قیمت ثابــت و تعهد در 
تأمین به موقع تقاضا در صادرات پایدار بسیار 
موثر اســت درحالی که به علت نوسان قیمت 
این محصول گاهی صادرکنندگان نمی توانند 
به تعهداتشــان عمل کنند. او با بیان این که 
نهادهای مربوطه باید با جدیت با قاچاق پیاز 
زعفــران مقابله کنند، گفت: ســتاد مبارزه با 
قاچاق کالا، گمرک و نیروی انتظامی و... باید با 
انجام اقدامات مربوطه مانع خروج پیاز زعفران 
از کشور شوند زیرا با قاچاق زعفران به افغانستان 
به زودی این کشور به رقیب بزرگی برای ایران 

تبدیل می شود.

 طلا در هفته گذشته
 برخلاف پیش بینی ها حرکت کرد

در هفته گذشته طلا 
شــیب نزولی در پیش 
گرفت که البته محمد 
رئیس  کشــتی آرای، 
اتحادیه طــلا و جواهر 
دلیل این کاهش قیمت 
را ناشــی از افزایش نرخ دلار و اتفاقات مثبت 
تجاری می داند. او درباره تغییر و تحولات قیمت 
ارز و طلا در هفته گذشته توضیح داد: در ابتدای 
هفته، قیمت جهانی طلا با انتهای هفته متفاوت 
بود. ابتدای هفته هر اونس طلا 1۲5۲ دلار بود 
که در پایان هفته به رقم 1۲۲۲ دلار رسید که 
نشان دهنده کاهش 30 دلاری قیمت هر اونس 
طلا در هفته گذشته بود. او ادامه داد: به همین 
دلیل قیمت سکه نیز در هفته ای که گذشت 
15 هزار تومان کاهش یافت که ناشی از کاهش 
30 دلاری قیمت هر اونس طلا بود و باعث شد 
مجددا قیمت سکه به کمتر از یک میلیون تومان 
برسد. رئیس اتحادیه سازندگان و فروشندگان 
طلا، جواهر و نقره در ادامه بــا بیان این که در 
بازار جهانی شاخص تولیدات آمریکا در هفته 
گذشته مثبت شد، گفت: همین موضوع باعث 
افزایــش ارزش دلار بود کــه منجر به کاهش 
قیمت طلا و سبب شد ســرمایه گذاری روی 
طلا کاهش پیدا کند. کشتی آرای افزود: ابتدای 
هفته گذشته پیش بینی ها این بود که با افزایش 
قیمت طلا مواجه باشــیم اما اتفاقات مثبت 
تجاری و نیز افزایش ارزش دلار باعث شــد که 

شاهد کاهش جهانی قیمت طلا باشیم. 

شهروند|  شــرکت های مختلف گاهی برای معرفی و تبلیغ 
محصولات خود کارهای خاصی می کنند تا قابلیت های گوناگون 
محصول ها را به مشتریان بالقوه خود نشــان دهند. برخی از این 
کارها عجیب هم هست و مورد توجه قرار می گیرد. در این حوزه 
چندی پیش یک صخره نورد حرفه ای برای نمایش قدرت مکش 
جاروبرقی هــای یکی از شــرکت های تولید کننــده با کمک دو 
جاروبرقی از یک ســاختمان بالا رفت تا برای این محصول تبلیغ 
شود. صخره نورد یادشــده با دو عدد از این دستگاه ها توانست از 
یک برج 140 متری صعود کند. بلر کویل، صخره نوردی حرفه ای 

است که توانست با دو دستگاه جارو برقی مدل CordZero  که 
به پشت خود بسته بود، یک برج 140 متری صعود کند. عملکرد 
فناوری این شرکت کره ای، با همکاری بلر کویل برای ساخت یک 
دستگاه منحصربه فرد که از پدهای مکنده و سبک وزن و نیز باتری 
پرقدرت لیتیوم یون برای بالارفتن از ســطوح اســتفاده می کرد، 

نمایش داده شد.
با توجه به حمــل دو جاروبرقی مخزنی بــرای بالارفتن از یک 
ساختمان اداری 33 طبقه، این جاروبرقی های پرقدرت و بی سیم 
توانستند مکش کافی برای تحمل وزن بلر کویل را ایجاد کنند تا او 

به پشت بام برسد.
بلر کویل این صعود را طی 30 دقیقه انجام داد و تنها یک بار برای 
تعویض جاروبرقی ها متوقف شد و توانست با موفقیت نخستین 
نفری باشــد که این کار را انجام می دهد. موتور اینورتر هوشمند 
این جاروبرقی بی ســیم ۲۸ درصد کوچک تر، ۲4 درصد سبک تر 
و 13 درصد کارآمدتر از موتورهای جاروبرقی های معمولی است. 
قدرت این موتور توســط باتری لیتیوم یون پرقــدرت ۸0 ولت  
PowerPack تأمین می شود که در حالت معمولی بعد از یک 

شارژ 4ساعته تا 40 دقیقه کار می کند.

فتح برج 140 متری با جاروبرقی 

    نژاد انواع کبوترهای 
مسابقه ای در ایران پلاکی، 

نامه بر و آلمانی است 

یک کبوتر مناسب مسابقه 
 حداقل 100 هزار تومان

 قیمت دارد

  خرید وفروش پر ریسک 
جوجه  کبوترهای مسابقه ای هم 
بخشی از اقتصاد این حوزه است 

گفت وگو با یک علاقه مند مسابقات کبوتر

 گروبندها هنوز جولان می دهند
شهروند| موضوع گروکشی یا گروبندی )شرط بندی( در مسابقات 
کبوتر به خصوص مســابقات مســافتی کبوتران یک موضوع رایج 
اســت؛ البته شــاید هم نتوان گفت رایج ، فقط می تــوان گفت که 
بیشتر شــرکت کنندگان در این مســابقه ها به خصوص کسانی که 
در این رشته تخصص و سابقه دارند، با آن آشنا هستند. با وجود این 
موضوع گرو بندی در مســابقات کبوترپرانی که بیشتر بین کبوتران 
مسافتی و پلاکی رایج است، پدیده چندان دلچسب یا مورد تاییدی 
برای افراد باســابقه در این مسابقات نیســت. افراد باسابقه در این 
مسابقات از افرادی که گروبندی می کنند یا موضوعاتی را در این باره 
مطرح می کنند، به شدت دوری می کنند. بســیاری از همین افراد 
باسابقه معتقدند اگر مسابقات کبوترپرانی یا حتی مسابقات مسافتی 
می توانست یک فدراســیون یا حداقل یک نهاد سامان یافته داشته 
باشد، شــاید موضوع گروبندی کردن از بین مي رفت یا سامان یافته 
 می شد. درســت مانند مسابقات اســب  دوانی که شــرط بندی یا 
حدس زدن پایان کار می تواند به طور کامل قانونی و به درستی هدایت 
شده و در ضمن به عنوان یک فعالیت اقتصادی ثبت شده مالیات آن 
اخذ شــود و همه چیز در این بخش شفاف باشد. در کشورهای دیگر 
مانند بلژیک، نروژ، سوئد و حتی افغانســتان مسابقات کبوترپرانی 
فدراسیون دارد و همه چیز در این فدراسیون ها به طور قانونی و مشخص 
تعیین و تعریف شده است. در ایران هم تلاش هایی در این باره شده که 
گویا به هیچ نتیجه ای نرسیده است.  محمدرضا راهداری یک حسابدار 
است که فقط به خاطر علاقه اش به دنبال بال های کبوتر و مسابقاتش 
رفته است. او ازجمله افرادی اســت که در مسابقات زیادی شرکت 
کرده و فعالیت های زیادی هم برای قانونمندکردن این مســابقات 
انجام داده، اما تا به امروز نتیجه ای از این تلاش ها نگرفته اســت. در 

ضمن راهداری نخستین ســایت مخصوص فعالیت های مسابقات 
کبوتر را در ســایت »پیپا« در کشور بلژیک ثبت کرده است. به گفته 
او این سایت، نخستین ســایت ایرانی است که در لیست سایت های 
جهان در پیپا ثبت شده اســت. او در مورد مسابقات و مشکلاتی که 
در این باره وجود دارد، می گوید: مسابقات کبوتر به خصوص مسابقات 
مسافتی یکی از قدیمی ترین مسابقات در دنیاست و سابقه طولانی 
دارد؛ البته یکی از جذاب ترین مســابقات کبوترپرانی هم است. این 
مسابقات وضع مشــخص و سروســامانی ندارد. هر مسابقه ای هم 
برگزار می شود، توسط خود علاقه مندان و شرکت کنندگان طراحی 
و پیگیری می شود و جایزه خاصی هم ندارد. در بیشتر موارد هم اگر 
جایزه ای برای برنده مســابقه درنظر گرفته شود، این جایزه با هزینه 
شخصی خود شــرکت کنندگان یا علاقه مندان خریداری می شود.  
راهداری به عنوان یک علاقه مند و کســی که در این حوزه با پشتکار 
و علاقه شخصی فعالیت کرده درددل های زیادی در مورد فعالان این 
مسابقات دارد و می گوید: متاسفانه چون این مسابقات به عنوان یک 
ورزش تلقی نمی شود، فدراسیون یا نهادی ندارد که به طور مشخص 
متولی این مسابقات شود. در حال  حاضر برخی افراد سودجو در این 

حوزه فعالیت می کنند که خرید و فروش کبوتر مسابقه را تحت تاثیر 
خودشان قرار داده و در این بخش اخلال می کنند. برای مثال چون 
مرجع مشخصی برای تشخیص اصالت کبوترها وجود ندارد، این افراد 
هر نوع کبوتری را به عنوان کبوتر مسابقه یا کبوتر برنده به افراد تازه وارد 
یا ناشی می فروشند و پول های کلانی هم بابت این پرنده ها می گیرند. 
او در مورد مشکلات دیگر مسابقات کبوتر و گروبندی توضیح می دهد:   
مسابقات مسافت در همه کشور انجام می شود؛ ولی بیشتر کسانی 
که در این مسابقات گروبندی می کنند، اغلب در مسابقات تهران یا 
کاشان شرکت می کنند. موضوع مهم دیگری که شاید لازم باشد به 
آن اشاره کنم آن است که ما تلاش های بسیاری برای قانونمند کردن 
و ایجاد یک فدراسیون یا نهاد غیردولتی کردیم. به سازمان حفاظت 
محیط زیست نامه نوشتیم و درخواست کمک و راهنمایی کردیم. با 
وجود تمایل و قول همکاری آنها اما در عمل هیچ کاری انجام نشــد؛ 
گفتند می توانید از سازمان میراث فرهنگی و گردشگری هم کمک 
بگیرید؛ اما با وجود قول مســاعد آنها هم نتوانســتند کاری از پیش 
ببرند. از این نهادها کمک خواستیم تا کبوترخانه های سنتی را احیا 
کنیم و مسابقات و پرورش نسل  کبوترهای مسابقه را به طور رسمی 
و قانونی دنبال کنیم. وی ادامه می دهد: همه قول مســاعد دادند اما 
در عمل دســت ما خالی ماند. این کار اگر توسط یکی از نهادها فقط 
حمایت می شد، مانند بسیاری از کشورهای اطراف می توانست صنعت 
گردشگری را در ایران تقویت کند. یک درآمد ارزی ایجاد کند؛ ضمن 
این که اشتغال در بخش خصوصی را هم می توانست توسعه دهد. حال 
همه این اقدام ها بی نتیجه مانده و گروبندها برای خودشــان دنیایی 
ساخته اند. درحالی که می شد با نظم و سروسامان دادن به این ورزش 

کارهای بزرگی انجام داد. 


